*Notaio Maurizio Raffaelli (volume unico)*

- c. 6v, 4.10.1576, *Donna Matthia uxor Meci Lubrini de PF...* deve 20 fiorini a... *Salvatore Mattei sclavone hPF ...*per l'acquisto di una casa... *posita in contrada Ricti.*

Quello che segue è un atto stipulato per avere in uso metà di una barca, esistente al Porto di Fermo, da impiegare in traffici marittimi con la Dalmazia.

- c. 44, *Benedicto Molini de Lombardia habitator Castri Marani ...dedit, locavit ad fictu vel pensione pro tot augusto futuro cessato die 14.1.1581...Antonio alias Cipollitto habit. dicti portus ibidem presenti et recipienti per sue medium Grippum qui habuit cum Marsilio Rafaelli de Portus Firmi cum suis juribus et pertinentibus cum suis armigii et pertinentis a dicto Grippo de qua dedit conducere licentia tempore adveniente introito et navigari partis Dalmatie et it ubi obis fuit nolegiari et onorare res bona alcuno mercatortes et in esso grippo lucrare dicto tempore et durante huius modi locationem et pensione florini sex et bolognini viginti uolibet*

Qui troviamo invece un tale di Pago che, unitamente ad uno di Grottamare, entra in società sopra una barca da noleggio mercantile, esistente nel Porto di Fermo.

- c. 47v, *die prima Junij 1581 Lorentius Francisi de MonteGranaro personaliter constituto re sponte per se et omne meliorij modi re vendit tradit cedit et concedit in perpetuum Alimonte Nannarini de li Gruttis ad Mare habitator presens Portus Firmi et Antonio Cocciolino de Pagho habitator in ditto loco simul et in solido medium Grippum ipsius Lorentius ut supra cum omnibus sui armigis pertinentis et servituram cum omnibus sui et actionibus...habendo et tenendo nolegia vel fruutando pro precio florenos quinquagintadue de monete de Marchia...quos dare solidarie promisseret Domino Jovancino Floravantino habitator Mag.e Civitate Macerati absente tamquam presente per tot mensis ..vigore dictum grippum quia habuit ipse (è la fidejussione per Cocciolino di Pago)...quo Aniballo Bernardini et Meco Michelii de Portu Firmi personaliter constituti sponte..in solidum se obligaverit*

*Hactu in Portu Firmi in maghazeno Domino Pierlorenzo Racamadori...testi Antonio Maestrelli de Portu Firmi et Angneloccio de Mastro Ciccho de li Gruptis ad Mare Testitibus*

#### *Testamenti - Vol XVI*

- c. 47, 9.10.1547, *Honesta mulier Donna Gilena sclavona uxor Domini c'j Colaj de Collina Firmi habitator et olim ancilla Vincentia olim Rapagnano Adamo de Firmo...fa testamento e desidera essere seppellita nella chiesa di S. Salvatore a Fermo... Lascia tutto ad... Arcangelo filio naturale*

- c. 138, 1535, *Antonio Luca sclavo... lascia una piccola vigna in contrada Fonte Nova al figlio Stefano Michele di Lapedona e Donna Santa sua moglie*

7-162 20.3.1532, *Donna Ursolina Petri sclavona uxor Antonii Jacobi de partibus lombardie habitator Firmi ...* lascia i soldi al marito e la biancheria alla figlia carnale Vincenza

## NOTE

- <sup>1</sup> Vedi Gabriele Cavezzi: *Presenze spalatine sulla costa meridionale picena*. Cimbas, San Benedetto di Tronto, ottobre 1995 n° 9; Idem: *Presenze transadriatiche sul litorale piceno meridionale tra XV e XVIII secolo*, Atti del Convegno Genti e Civiltà, Cesenatico 1995, Società di Studi Romagnoli, Cesena 1997; Idem: *Veze između istočne i zapadne jadranske obale u arhivskim izvorima južnog Picena*, Split 1998; Idem: *La serie dei primi quindici volumi delle Lettere spedite nell'Archivio di Stato di Fermo (1446-48; 1486-1500). Rapporti e presenze dalmato istriane*, Građa i prilozi za povijest Dalmacije, Split 2000, n°16. Idem: *Adriatico, un mare ponte nel corso della storia*, Atti del Convegno *Adriatico un Mare di Cultura* (Ancona 6-7 ottobre 2000), Società Dante Alighieri, 2001.
- <sup>2</sup> Archivio di Stato di Fermo, Cernite Marini, Vol. I, c. 244, 25.8.1455, ...ubi habentur quod Albanenses venebantur pro navigis in littore Firmano cum privilegia ne possit inquisiri per Potestate sed Capitaneum quando exequentur justitiam in persona alicujus cum sanguine eiusdem...; Idem, c. 266v, 20.2.1463, Approbata lex ne amplius possint venire, acceptari vel conduci albanensis et sclavi quia semper portare pestem...; Idem, c. 289v, 22.4.1465 ..Ita facta fuit lex de expellendis a Portu Firmi sclavi et albanensis et eorum portitoribus et navibus ad Flumine Tenne usque ad Santi Benedicti. Revocata fuit ec lex cum pro portui cum pro civitate supplicantius hominibus de Portu et non happrobantius superiore dicta legem; Idem c. 290, 8.12.1465, Cassata fuit lex de damna prenda a sclavi et albanensis habitatores Firminon habentibus bona stabilis; Idem, c. 292v, 26.11.1469, Aprobata fit hac de fuiendis civibus et comitativis percutiendibus slaves et albanensis et forensibus alii in persona et non in bonis excepta casu extimando dannum bonorum forensi; Idem vol. II, c. 43v, 2.1.1463, Sancitur non amplius recipere sclavos et albanensis in civitate, vel comitato excepti his qui statutum ante peste, et ad hunc habitant, et habitatore volunt...mittur peste firmana ortam fuisse ex deventu sclavone et albanensis peste laborare. Un altro documento indicativo del periodo è quello riportato, nel II volume del Marini, a pagina 4, in data 2.4.1458, Sancta uxor Nicolai de S. Lopidio... ha avvelenato un tale... Georgio sclavo... per cui... condannata erat ut igna comburetur... I familiari implorano le autorità affinché la pena della combustione venga tramutata nel taglio della testa.
- <sup>3</sup> Atti che parlano del traffico con la Scлавonia si rivengono ache per il secolo precedente: Cernite Marini, Vol. II, c. 42, 30.11.1458, Vi è riportata la tratta delle gabella che deve pagare il... *Rev.mo Marino per grano ex Scлавonia conducto*; Idem, c. 43, il 23.12.1458, Si chiede il permesso per poter ...*extrahere oleo suo in maxima parte deducto ad parte Scлавonia*.